
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1692 del registro delle determinazioni

del 02/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
CONVEZIONAMENTO  CON  STRUTTURE
AUTORIZZATE  EX'ART.  53  R.R.  4/2007(  ASILO
NIDO) PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE..
A.E. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA

C.Incampo

Originale



Determina  n. 1692 del 02/12/2022 Proposta n. 1735 del 14/11/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che 

l’Asilo  nido o nido d’infanzia  è  un servizio educativo e sociale  di  interesse  pubblico,  aperto a tutte  le
bambine e i bambini in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, che concorre con le famiglie alla loro crescita e

formazione,  nel quadro di una politica  per  la  prima infanzia  e a garanzia  del  diritto  all’educazione,  nel
rispetto della identità individuale, culturale e religiosa. 

l'asilo  nido  costituisce  un  servizio  di  conciliazione  dei  tempi  di  vita  e  di  lavoro  delle  famiglie,  quale
strumento a supporto di una migliore organizzazione dei nuclei familiari. 

Rilevato che  la disponibilità  dei posti dell'asilo nido comunale non riesce  soddisfare il fabbisogno relativo
al servizio, manifestato  dalla numerosità delle istanze ricevute per la frequenza;

Ritenuto necessario, pertanto, per l'anno educativo in corso stipulare apposite convenzioni con le strutture
regolarmente autorizzate ai sensi dell'art. 53 del  R.R. n. 4/2007 ss.mm.ii. , quali asilo nido;

Evidenziato 

che con decreto del 19/07/2022 del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e il
Ministero della Pubblica Istruzione è stato ripartito ai Comuni un contributo quale quota di risorse per
incrementare  il  numero  dei  posti  nei  servizi  educativi  per  l’infanzia  per  il  raggiungimento  del  livello
minimo essenziale delle prestazioni ,che per il Comune di Altamura è di n. 139 utenti in relazione ad una
popolazione media di n. 1877 bambini 3-36 mesi nel triennio 2017-2019 ( ALL. A);

che il Comune di Altamura ha come obiettivo target la creazione di n. 60 nuovi posti utenti nel 2022;

che sono state assegnate al comune di Altamura i relativi fondi, pari ad € 460.387,50;

che tali fondi sono stati utilizzati per sostenere l'inserimento di minori 3-36 mesi nel nuovo asilo comunale
denominato “ Margherita  Della Lena” autorizzato per un numero di n. 45 utenti,  con uno scostamento
massimo consentito dal R.R. n. 4/2007 di n. 9 unità e , pertanto, non si è potuto raggiungere il target per il
2022 di n. 60 utenti aggiuntivi con il solo finanziamento dell'asilo nido comunale;

che l’ente locale può potenziare il servizio anche ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con
riserva di nuovi posti;

che insistono sul territorio comunale n. 5 strutture regolarmente autorizzate al funzionamento quali asilo
nido, ai sensi dell'art. 53 R.R. n. 4/2007 ss.mm.ii., come da elenco allegato sub B;

che con D.D. n.1466 dek 28/10/2022 è stata prenotata la spesa di € 173.275,00 IVA compresa, finalizzata al
convenzionamento di posti utente negli asili nido autorizzati ai sensi del R.R. n. 4/2007, a valere sui fondi FSC
2022 messi a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, di cui alla nota del 28/03/2022, a valere
sul cap. 858000 “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido” cod bil12.01.1.0103 PCF 1.03.02.15.000;

Rilevato che si è proceduto alla sottoscrizione di apposite convenzioni (allegate alla presente) con le predette
strutture come di seguito:

Denominazione struttura N^ Posti convenzionati Importo  complessivo
convenzionamento per mesi 10

Ass. Insieme donne – M. Montessori 2 15.755,00

Centro Educativo Parco San Giuliano 5 39.380,00

Il Pianeta dei Piccoli 5 39.380,00

Hakuna Matata 5 39.380,00

Pagina 1 di 3



Ohana di D'Amicis Lisa 5 39.380,00

totale 22 173.275,00

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. non sussistono in capo al Responsabile del

procedimento casi di conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso,  si propone  al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di impegno di spesa in
favore delle predette strutture regolarmente autorizzate ai sensi dell'art. 53 del R.R. n. 4/2007 ( Asilo Nido)

                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                 dott.ssa Caterina INCAMPO

                   

  IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE

LETTA E CONDIVISA la relazione del Responsabile del Procedimento innanzi riportata; 

VISTA la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

RITENUTO di dover provvedere in conformità all'esito dell'istruttoria

VISTI

- l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.LGS 18/08/2000, n° 267;
- l’art.4, comma 2 e art. 17 del D.Lgs. n.165/01;
- il D.Lgs n. 50/2016;

-  l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- l'art. 6 bis della Legge 241/90;

- il Decreto 19/07/2022

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1.di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 173.275,00,  corrispondente  ad obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, in favore degli Asili Nido che hanno sottoscritto la Convenzione con il Comune di Altamura,
come di seguito:

Denominazione
struttura

Ente Gestore P.IVA N^Po
sti
conv
enzio
nati

Importo
complessiv
o
convenzio
namento
per  mesi
10

N^
Impegno

CIG

MicroNido Associazione
Insieme Donne 

4903300723 2 15.755,00 ZCF38970
86 

Centro  Educativo
Parco  San
Giuliano

Centro  Educativo
Parco  San
Giuliano  Coop.
Soc. ONLUS 

6708560724 5 39.380,00 Z6938971
77 

Il  Pianeta  dei
Piccoli Società

Cooperativa Lunà

7957620722 5 39.380,00 ZE338971
FE 

Pagina 2 di 3



Hakuna Matata Hakuna  Matata di
Cicirelli G.  

8210520725 5 39.380,00 ZDA38972
82 

Ohana OHANA  di
D'Amicis L.

8413400725 5 39.380,00 ZD138973
06 

totale 22 173.275,00

1. di  dare  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n.208/2015 (c.d. legge di
stabilità 2016);
2. di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale,  alla  Ragioneria  del  Comune  di
Altamura per gli adempimenti di competenza.
6. di dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della
Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento,
per il sottoscritto Dirigente;

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.737 del 02/12/2022

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONVEZIONAMENTO CON STRUTTURE AUTORIZZATE EX'ART. 53 R.R. 4/2007( ASILO NIDO) PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE.. A.E. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA , N° POSTI CONVENZIONATI 2.

0004063 - ASSOCIAZIONE INSIEME DONNEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.01012.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8580002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 2391/0 Data: 19/10/2022 Importo: 173.275,00

15.755,00Importo:21/11/2022Data:2022 2391/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

ZCF3897086C.I.G.:

ASILI NIDO - prestazioni di servizi - finanziato con risorse aggiuntive FSC - art.1, c. 449 lettera
d-sexies, L. 232/2016. (parz finanz. Cap 77200 Entrata)

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONVEZIONAMENTO CON STRUTTURE AUTORIZZATE EX'ART. 53 R.R. 4/2007( ASILO NIDO) PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE.. A.E. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA , N° POSTI CONVENZIONATI 5.

0010153 - CENTRO EDUCATIVO PARCO SAN GIULIANOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.01012.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8580002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 2391/0 Data: 19/10/2022 Importo: 173.275,00

39.380,00Importo:21/11/2022Data:2022 2391/2Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Z693897177C.I.G.:

ASILI NIDO - prestazioni di servizi - finanziato con risorse aggiuntive FSC - art.1, c. 449 lettera
d-sexies, L. 232/2016. (parz finanz. Cap 77200 Entrata)

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.737 del 02/12/2022

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONVEZIONAMENTO CON STRUTTURE AUTORIZZATE EX'ART. 53 R.R. 4/2007( ASILO NIDO) PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE.. A.E. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA. N° POSTI CONVENZIONATI 2.

0026585 - LUNA' SOCIETA COOPERATIVA A.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.01012.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8580002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 2391/0 Data: 19/10/2022 Importo: 173.275,00

39.380,00Importo:21/11/2022Data:2022 2391/3Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

ZE338971FEC.I.G.:

ASILI NIDO - prestazioni di servizi - finanziato con risorse aggiuntive FSC - art.1, c. 449 lettera
d-sexies, L. 232/2016. (parz finanz. Cap 77200 Entrata)

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONVEZIONAMENTO CON STRUTTURE AUTORIZZATE EX'ART. 53 R.R. 4/2007( ASILO NIDO) PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE.. A.E. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA. N° POSTI CONVENZIONATI 5.

0023839 - HAKUNA MATATA DI CICIRELLI GRAZIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.01012.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8580002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 2391/0 Data: 19/10/2022 Importo: 173.275,00

39.380,00Importo:21/11/2022Data:2022 2391/4Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

ZDA3897282C.I.G.:

ASILI NIDO - prestazioni di servizi - finanziato con risorse aggiuntive FSC - art.1, c. 449 lettera
d-sexies, L. 232/2016. (parz finanz. Cap 77200 Entrata)

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.737 del 02/12/2022

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONVEZIONAMENTO CON STRUTTURE AUTORIZZATE EX'ART. 53 R.R. 4/2007( ASILO NIDO) PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE.. A.E. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA. N° POSTI CONVENZIONATI 5.

0027409 - OHANA D'AMICIS L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.01012.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8580002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 2391/0 Data: 19/10/2022 Importo: 173.275,00

39.380,00Importo:21/11/2022Data:2022 2391/5Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

ZD13897306C.I.G.:

ASILI NIDO - prestazioni di servizi - finanziato con risorse aggiuntive FSC - art.1, c. 449 lettera
d-sexies, L. 232/2016. (parz finanz. Cap 77200 Entrata)

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 21/11/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1735

CONVEZIONAMENTO CON STRUTTURE AUTORIZZATE EX'ART. 53 R.R. 4/2007( ASILO NIDO)
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE.. A.E. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 737 Nr. adozione generale: 1692
02/12/2022Data adozione:

21/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1692 del 02/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


